

Møde 2/18 i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag

Referat

Tid: Onsdag den 21. februar 2018, kl. 9.15-11.15

Sted: Lokale 126, bygning 1330

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Anne Binderkrantz (AB), Rasmus Brun Pedersen (RBP), Lars Thorup Larsen (LTL), Carsten Jensen (CJ), Johanne Valbjørn Gydesen (JVG), Jannik Fenger (JF), Flemming Saugmann Brun (FSB)

Dato: 13. marts 2017

Side 1/7

Afbud:

Hanna-Louise Schou Nielsen (HLSN)

Endvidere deltog

Ida Ravn Eriksen (referent), Rikke Haglund Nilsen, Susanne Vang, Anette Bech-Larsen

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Meddelelser
3. Godkendelse af referater
4. Studieordningsændringer på bacheloruddannelsen i statskundskab
5. Studieordningsændringer på kandidatuddannelsen i statskundskab, engelsksproget linje
6. Sommereksamen 2018 for 2. og 4. semester
7. Drøftelse af forudsætningsaktiviteter
8. Undervisningsevaluering efterårssemesteret 2017
9. Dispensationer og godkendelser
10. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

AB foreslog at dagsordenens punkt 9 om dispensationer og godkendelser fremover flyttes til starten af mødet, således at sagsbehandleren fra studieadministrationen kun behøver at deltage i mødets første del.

Dagsordenen blev godkendt med denne rettelse.

Ad 2. Dispensationer og godkendelser

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

Ad 3. Meddelelser

AB orienterede om nedenstående punkter:

3.1. Personaleændringer

To undervisere har sagt op i forårssemesteret 2018 grundet jobskifte, og de har begge skullet undervise på bachelorseminarer. Et fag er blevet aflyst, mens der er fundet en alternativ underviser til det andet. Yderligere har enkelte specialestuderende fået tildelt nye vejledere. De berørte studerende er blevet orienteret.

3.2. Ansøgninger til den engelsksprogede linje kandidatuddannelsen

Der er behandlet ansøgninger fra oversøiske ansøgere, hvoraf 5 er kvalificeret til optagelse. Ansøgere fra EU-lande har ansøgningsfrist den 1. marts, og der forventes et større antal ansøgninger i denne forbindelse.

3.3. Kursus i stresshåndtering for bachelorstuderende

Bachelorstuderende på 2. semester får i foråret 2018 tilbud om deltagelse i to stresshåndteringskurser, der bliver afviklet af Studenterrådgivningen. Der er pt. kun meget få studerende tilmeldt, hvorfor ansøgningsfristen bliver udsat.

Studerterrepræsentanterne tilkendegav, at de vil reklamere for tilbuddet blandt deres medstuderende.

3.4 Mitstudie.au.dk

De studerende har fået adgang til en personaliseret studieportal på mitstudie.au.dk, og de statskundskabsstuderende vil som de første på Aarhus BSS få tilføjet en tidslinje med oversigt over deres studieforløb.

3.5. Møde om holdundervisning

AB har afholdt et møde med studerende fra 4. semester vedr. holdundervisningen i Sammenlignende statskundskab samt Politiske institutioner. Der var god dialog på mødet. I forbindelse med den engelske holdundervisning i Politiske institutioner ses fortsat udfordringer med tilbageholdende studerende. Underviserne vil italesætte behovet for aktiv

deltagelse på holdtimerne, og AB opfordrede studenterrepræsentanterne til også at tage emnet op med deres medstuderende.

3.6. Eksamen i Makroøkonomi i vinteren 2017

De studerende havde ekstraordinært fået tilladelse til at aflevere håndskrevne bilag til denne prøve grundet faglige forhold. Eksamenstilsynet gav dog forskelligartede informationer om dette på selve eksamensdagen, hvilket gav noget uro ved starten af eksamen. Dette har affødt enkelte klager, og AB følger op på sagen, så det ikke sker igen.

Ad 4. Godkendelse af referater

Referaterne fra møde 12/17 samt konstituerende møde 2018 blev godkendt uden kommentarer.

Ad 5. Studieordningsændringer på bacheloruddannelsen i statskundskab

Studienævnet har på forudgående møder drøftet kommende ændringer til bacheloruddannelsen i statskundskab, hvor faget Forvaltningsret på 5. semester ønskes erstattet af en valgfagsblok.

Studienævnsmedlemmerne havde modtaget et forslag til en fagbeskrivelse for valgfag som bilag til mødet, og AB oplyste, at ændringerne på kandidatuddannelsen vil blive behandlet på et senere tidspunkt.

JF spurgte til muligheden for summer school mellem 4. og 5. semester på bacheloruddannelsen, og AB svarede, at de studerende kan søge om og få forhåndsgodkendelse, såfremt fagenes læringsmål ækvivalerer de udbudte valgfag på 5. semester. JF udtrykte yderligere tilfredshed med, at der planlægges mundtlige eksamener i valgfagene, da de studerende mangler træning inden for denne eksamensform.

For så vidt angår flytning af Forvaltningsret til kandidatuddannelsen ønskede studenterrepræsentanterne forsikring for, at faget vil blive udbudt forår og efterår, således at fleksibiliteten fastholdes. AB svarede, at det er planen at udbyde faget hvert semester, og at der første år kan være ned til 20 studerende på hvert hold. Efterfølgende år vil der skulle være minimum 25 studerende pr. hold. Det blev yderligere understreget, at der er garantiplads på faget, for de studerende, der tilmelder sig.

Studienævnsmedlemmerne drøftede kort de fagområder, hvor der kan udbydes valgfag, da der skal sikres, at der ikke kommer overlap med f.eks. Offentlig forvaltning. Valgfagene vil kunne bygge videre på de obligatoriske fag fra 1. til 4. semester, og de konkrete kursusbeskrivelser skal godkendes af studienævnet.

RBP havde i denne forbindelse en rettelse til kvalifikationsbeskrivelsens formulering om at ”bygge videre på”. AB vil opdatere skabelonen, så der i stedet står, ”bygge på elementer fra tidligere fag”.

Studienævnet godkendte slutteligt den ændrede studieordning for bacheloruddannelsen i statskundskab, der vil træde i kraft fra september 2018.

Ad 6. Studieordningsændringer på kandidatuddannelsen i statskundskab, engelsksproget linje

Den engelsksprogede linje på statskundskab består i dag af 3 obligatoriske fag med henholdsvis 20 ECTS på 1. semester og 10 ECTS på 2. semester, samt 60 ECTS valgfrie seminarer. Studienævnet havde forud for mødet fået fremsendt forslag til en studieordningsændring, hvor de tre obligatoriske fag erstattes af ét nyt obligatorisk fag på 20 ECTS på 1. semester.

AB redegjorde for baggrunden for forslaget:

Der optages årligt et meget lille antal studerende på den engelsksprogede linje – 11 stk. i 2017. Der bruges derfor relativt mange ressourcer på at udbyde tre obligatoriske fag til så få studerende, og der har samtidig været udfordringer med at skaffe de rette undervisere til bemanding af fagene.

Det nye fag omfatter 20 ECTS og vil overordnet set indeholde de samme fagelementer som i de eksisterende fag. Strukturen på den engelske linje vil med ændringerne desuden modsvare den dansksprogede linje, hvor de studerende skal gennemføre et kernefag på 20 ECTS.

Yderligere ønskes det at kunne tilbyde de studerende mulighed for at tage en double degree, hvor undervisningen på enten 1. eller 2. år henlægges til et partneruniversitet. Hidtil er der indgået aftale med et enkelt universitet, men der er ønske om at indgå flere aftaler. En struktur med obligatoriske fag på to semestre besværliggør dette, da studerende på 2. år i Aarhus også skal have plads til at skrive specialet. Hidtil har double degree studerende kunnet indskrives på den dansksprogede linje i stedet, men når Forvaltningsret gøres obligatorisk på denne linje umuliggøres denne løsning.

Ændringerne er drøftet med de studerende på linjen, og der er lavet aftale med undervisere, der skal stå for det nye fag i efterårssemesteret 2018. Yderligere vil der komme flere engelsksprogede valgfag på 2. semester, så de studerende har et bredt udvalg.

Ved en gennemgang af fagbeskrivelsen for det nye fag, Advanced Political Analysis: Designing and Conducting Political Analysis, efterspurgte RBP at forskningsdesign blev tilføjet kvalifikationsbeskrivelsen. AB tilføjer dette under fagets læringsmål.

Ændringerne til studieordningen for kandidatuddannelsen i statskundskab, engelsksproget linje blev godkendt af studienævnet, og den nye studieordning vil træde i kraft fra september 2018.

Ad 7. Sommereksamen 2018 for 2. og 4. semester

Der blev fra studentside efterspurgt information om planlægning af sommereksamen på 2. og 4. semester.

AB oplyste, at alle karakterer skal være registreret senest den 5. juli, hvorfor eksamensplanen skal tilpasses til denne frist. Skriftlige prøver vil blive afholdt i perioden maj til medio juni, og mundtlige prøver vil blive afviklet indtil udgangen af juni.

Særligt for prøver med mange studerende er det vigtigt, at de bliver placeret tidligt i perioden, da der skal være tid til at få alle bedømmelser på plads inden fristen den 5. juli. Det er derfor besluttet, at 14. juni er sidste mulige dato for skriftlige prøver.

Studienævnsmedlemmerne fik på mødet omdelt en foreløbig plan for sommerens prøver, og de drøftede kort, hvilke hensyn der bør tages ved planlægning af eksamensperioden. De studerende havde enkelte forslag til rettelser, som AB og Susanne Vang vil tage til efterretning.

AB kunne i samme forbindelse oplyse at eksamensplanlægningen fremadrettet vil blive lavet centralt på fakultetet, men at instituttet forsat vil komme med input.

Ad 8. Drøftelse af forudsætningsaktiviteter

I regi af Aarhus BSS Uddannelsesforum har dekanatet igangsat et projekt omhandlende kvalitetssikring af eksamen på fakultetets uddannelser. I forlængelse heraf ønskes brugen af og de pædagogiske omstændigheder i forbindelse med forudsætningsaktiviteter drøftet i studienævnet.

Studienævnsmedlemmerne havde forud for mødet fået fremsendt en sagsfremstilling, et notat vedr. forudsætningsaktiviteter samt en oversigt over forudsætningsaktiviteter på statskundskab og samfundsfag.

AB oplyste, at der er forudsætningsaktiviteter på de danske kandidatuddannelser i form af aktivitetskrav. Hvis de studerende ikke opfylder kravet, får de en advarsel. Hvis aktivitetskravet efterfølgende stadig ikke opfyldes, ændres eksamensformen fra mundtlig til en 6 timers skriftlig stedprøve uden hjælpemidler. Reeksamen er altid en skriftlig stedprøve. Aktivitetskravet er indført for at højne kvaliteten af undervisningen på små hold, således at de studerende ansføres til at deltage aktivt.

Studienævnsmedlemmerne udtrykte enighed om, at det er godt med aktivitetskravet på kandidatseminarerne, da det tilskynder deltagelse. Både studerende og undervisere mente, at der ikke er behov for lignende tiltag på bacheloruddannelsen, hvor de studerende har både forelæsninger og holdundervisning, der bidrager til deres læring. Det blev yderligere bemærket, at der også skal ses på de administrative omkostninger ved brug af forudsætningsaktiviteter, da undervisere og administrationen pålægges ekstra arbejde.

Studienævnet drøftede videre alternativer til aktivitetskravet, herunder at de studerende kan skrive en refleksion over indholdet i de undervisningsgange, de udebliver fra, eller om der skal indføres en anden reeksamensform for studerende, der ikke opfylder aktivitetskravet. Susanne Vang kunne dog oplyse, at der hvert semester er ca. 5 fag, hvor en eller flere studerende ikke opfylder aktivitetskravet, og det er således en meget lille andel af de studerende, der er tale om.

AB opsummerede afslutningsvis drøftelserne, og studienævnet går ikke videre med punktet, før der kommer yderligere tilbagemeldinger fra Aarhus BSS Uddannelsesforum.

Ad 9. Undervisningsevaluering efterårssemesteret 2017

Som bilag til punktet havde studienævnet fået tilsendt en aggregeret rapport med resultater fra undervisningsevalueringen i efterårssemesteret 2017. Grænseværdien er af universitetet fastsat til 75 % af de studerende, der vurderer det samlede udbytte af undervisningen som 'stort' eller 'meget stort'. For efteråret 2017 medtages dog også vurderingen 'noget udbytte', som en overgangsordning mellem to målemetoder.

AB oplyste, at hun efter hvert semester indhenter en kort evaluering fra alle underviserne på de store bachelorfag. Disse vil blive lagt på studienævnets Blackboard-side til orientering, når de er klar.

Yderligere vil AB indhente evalueringer fra de underviserne på kandidatuddannelsen, der scorer lavt i evalueringen.

Der ses i evalueringen en sammenhæng mellem lav score og lav svarprocent, og AB vil påminde underviserne om, at der skal gives tid til evaluering på undervisningen for at sikre høj deltagelse.

Studentrepræsentanterne opfordrede til at se på fagene med høj evaluering og bruge erfaringerne derfra, og AB svarede, at dette allerede inkorporeres af fagansvarlig og undervisere.

Der var ikke yderligere kommentarer til undervisningsevalueringen for efterårssemesteret 2017 på nuværende tidspunkt.



Ad 10. Eventuelt

Der var ingen punkter til eventuelt.

Side 7/7

Anne Binderkrantz
Studieleder

/Ida Ravn Eriksen, studienævnsupporter
